
VALČÍK A POLKA

VALČÍK je kolový tanec, který se tančí ve ¾ taktu (počítá se vždy na 3 doby). Někdy
se mu říká „KRÁL TANCŮ“. Vznikl v  Rakousku  v 18. století a hrál a tančil se zejména u 
šlechtického dvora. Na začátku se valčík využíval převážně v  klasické hudbě. Postupem 
času, ale zlidověl a i dnes se ve formě valčíku píšou moderní písně.

 Úkol: poslech:
Nejznámější valčíky jsou od skladatele Johanna Strause mladšího. Skladba „Na krásném 
modrém Dunaji“ je známá po celém světě.
(2) The Beautiful Blue Danube - André Rieu – YouTube
Dalším velmi známým valčíkem je Květinový valčík z baletu Louskáček  (hudbu složil 
Petr Iljič Čajkovskij.
(2) Bolšoj balet: Louskáček - květinový valčík/Bolshoi Ballet: The Nutcracker - Waltz of the 
Flowers - YouTube  

POLKA je společenský tanec, který je ve 2/4 taktu (počítáme ho vždy na 2 doby). Vznikl 
po roce 1800 v Čechách v lidovém prostředí. Postupem času, se ale proměnil do formy 
společenského tance a polka se začala tančit i u dvora. 

Poslech:
Asi nejznámější lidová píseň (polka) je: Škoda Lásky
 Tato píseň je známá po celém světě a je přeložena do mnoha světových jazyků. 
(2) Beer Barrel Polka – YouTube

Z klasické hudby si poslechneme polku z opery Bedřicha Smetany – Prodaná naevěsta.
(2) Smetana: Prodaná nevěsta/ Bartered Bride - Polka "Come here, girl" (Finale I.Act) – 
YouTube

Další velmi známou polku složil Johann Strauss ml. A jmenuje se  Tritsch-Tratsch-Polka 
( čti „triš-traš polka)
(2) Johann Strauss - Tritsch-Tratsch-Polka (Vienna Philharmonic Orchestra, Zubin Mehta) - 
YouTube 


